
 
 
DECRETO N. 817 DEL 12 DICEMBRE 2025               
 
OGGETTO: Assunzione dell’impegno di spesa e contestuale accertamento. DGR n. 1102 del 15 settembre 2025 
“WELL-FARE – IL WELFARE CHE CONNETTE. Reti territoriali per il welfare aziendale”. PR Veneto FSE+ 
2021-2027, Obiettivo “Promuovere l’adattamento dei lavoratori, delle imprese e degli imprenditori ai cambiamenti, 
un invecchiamento attivo e sano, come pure ambienti di lavoro sani e adeguati che tengano conto dei rischi per la 
salute” - Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2022)5655 del 1/08/2022 - Priorità 1, Obiettivo 
specifico d)-Misura 4B1DL. 
 
NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Il presente provvedimento dispone l’assunzione dell’impegno di spesa e il contestuale accertamento dei progetti 
approvati con DDR n. 796 del 3 dicembre 2025, a valere sulla DGR n. 1102 del 15 settembre 2025 “WELL-FARE 
– IL WELFARE CHE CONNETTE. Reti territoriali per il welfare aziendale”. 

IL DIRETTORE 

 DELLA DIREZIONE LAVORO 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante le 
disposizioni comuni e le regole finanziarie applicabili ai fondi europei; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, che 
istituisce e disciplina il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2022)5655 del 01/08/2022 relativa 
all’approvazione del Programma Regionale Veneto FSE+ 2021-2027 nell'ambito dell'obiettivo “Investimenti per 
l'occupazione e la crescita” CCI2021IT05SFPR018; 

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 1102 del 15 settembre 2025 di approvazione dell’Avviso “WELL-FARE – 
IL WELFARE CHE CONNETTE. Reti territoriali per il welfare aziendale", finalizzato alla presentazione di 
progetti per la promozione di modelli innovativi di welfare aziendale e interaziendale, rafforzando le reti territoriali 
tra imprese, enti pubblici e Terzo Settore a beneficio dei lavoratori e delle comunità locali; 

CONSIDERATO che la citata DGR stanzia euro 5.000.000,00, a valere sulle risorse del PR Veneto FSE+ 
2021-2027, Priorità 1, Obiettivo specifico d) ESO4.4; 

RICHIAMATA, ai sensi della citata DGR n. 1102/2025, la competenza del Direttore della Direzione Lavoro in 
merito all’adozione degli atti esecutivi e gestionali, inclusa l’assunzione degli impegni di spesa; 

RICHIAMATO il DDR n. 796 del 3 dicembre 2025 di approvazione degli esiti dell’istruttoria dei progetti presentati 
nell’ambito della DGR n. 1102 del 15 settembre 2025, con cui sono stati approvati  n. 20  progetti per un importo 
finanziabile pari ad euro 4.956.777,85 e che demandava a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di 
spesa e il contestuale accertamento; 

DATO ATTO che, con la citata DGR n. 1102/2025 la Giunta regionale ha disposto che le risorse saranno liquidate 
con le seguenti modalità: 

-​ un’anticipazione, da richiedere successivamente all’avvio delle attività progettuali per un importo non 
superiore al 80% del contributo assegnato, in deroga a quanto previsto al punto 4 “Aspetti finanziari” – 
procedure per l’erogazione dei contributi – DDR n. 48 del 28 dicembre 2023 “Testo Unico beneficiari”. Le 
somme erogate a titolo di anticipazione devono essere garantite da polizza fidejussoria che rimane attiva a 
copertura delle stesse fino allo svincolo e restituzione, a seguito dell’approvazione del rendiconto di spesa; 

Mod. B – copia 



 
-​ erogazione a saldo, previa approvazione del rendiconto. L’importo non erogato a titolo di anticipazione sarà 

corrisposto unitamente al saldo successivamente all’approvazione del rendiconto; 

 

RICHIAMATO il “Testo Unico Beneficiari" approvato con decreto del Direttore della Direzione Autorità di 
Gestione FSE n. 48 del 28 dicembre 2023 dove prevede che il rendiconto delle attività realizzate e delle spese 
sostenute, separatamente per ogni singola domanda approvata, deve essere presentato dal beneficiario alla 
Regione, unitamente a tutta la documentazione richiesta, entro 60 giorni dalla conclusione dei progetti di cui alla 
DGR n. 1102/2025; 

RITENUTO pertanto di concedere i finanziamenti previsti dalla DGR n. 1102/2025 e dell’approvazione esiti 
istruttoria di cui al DDR n. 796/2025 disponendo l’assunzione di impegni di spesa non commerciali per euro 
4.956.777,85 dei quali: 

-​ euro 1.982.711,14 di parte FSE+ (di cui euro 1.586.168,91 a valere sull’esercizio 2025 e euro 396.542,23 
a valere sull’esercizio 2027);  

-​ euro 2.081.846,70 di parte FDR (di cui  1.665.477,36 euro a valere sull’esercizio 2025 e euro 416.369,34 
a valere sull’esercizio 2027); 

-​ euro 892.220,01 corrispondente alla quota del cofinanziamento regionale (di cui euro  713.776,01  a 
valere sull’esercizio 2025 e euro 178.444,00 a valere sull’esercizio 2027); 

VISTA la nota del Direttore dell’Autorità di Gestione FSE, prot. n. 460457 del 07/10/2022, con la quale si 
autorizza il Direttore della Direzione Lavoro a disporre accertamenti in entrata sui capitoli 101722/E 
ASSEGNAZIONE COMUNITARIA PR - FSE PLUS 2021-2027 - PARTE CORRENTE (DEC. UE 01/08/2022, 
N.5655) e 101723/E ASSEGNAZIONE STATALE PR - FSE PLUS 2021-2027 - PARTE CORRENTE (DEC. UE 
01/08/2022, N.5655)”; 

RITENUTO, per quanto sin qui esposto, di disporre, sulla base della sopra citata autorizzazione, accertamenti in 
entrata a carico del soggetto debitore Ministero dell’Economia e delle Finanze, anagrafica reg.le 00144009, in 
relazione al credito non commerciale determinato dalla programmazione della correlata spesa di cui al presente 
decreto, ai sensi dell’art. 53 e allegato 4/2, punto 3.12, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nei seguenti termini: 

-​ euro 1.982.711,14 corrispondenti alla quota FSE+, sul capitolo n. 101722 , dei quali:  

○ euro 1.586.168,91 con imputazione contabile nell’esercizio 2025;  

○ euro 396.542,23 con imputazione contabile nell’esercizio 2027; 

-​ euro 2.081.846,70 corrispondenti alla quota FDR, capitolo n. 101723, dei quali:  

○ euro 1.665.477,36 con imputazione contabile nell’esercizio 2025;  

○ euro 416.369,34 con imputazione contabile nell’esercizio 2026;  

VERIFICATA la sufficiente copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2025-2027 sul capitolo 104686 
"Programmazione PR-FSE PLUS 2021-2027 - LAVORO - QUOTA COFINANZIAMENTO REGIONALE - 
TRASFERIMENTI CORRENTI (Dec. C (2022)5655)"; 

DATO ATTO che i CUP , acquisiti ai sensi dall’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 e dalla delibera del CIPE 
n. 143 del 27 dicembre 2002, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 14 aprile 2003, sono riportati nella tabella di 
cui all’Allegato A - “Progetti finanziati”; 

DATO ATTO che l’obbligazione di cui al presente atto è giuridicamente perfezionata sia per la parte dell’entrata 
che per la parte della spesa;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto il programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, nonché della regolarità 
amministrativa del provvedimento;  

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 come modificato dal D.lgs. 126 del 10 agosto 2014;  

VISTA la L.R. n. 54/2012 in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite ai dirigenti;  

Mod. B – copia                                          Ddr n. 817  del 12/12/2025                                            pag. 2 di 4 



 
VISTA la Legge Regionale n. 32 del 27/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale n. 33 del 27/12/2024 – Collegato alla legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 27/12/2024 – Bilancio di Previsione 2025 – 2027; 

VISTA la DGR n. 1535 del 30/12/2024 “Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione 2025-2027”; 

VISTO il Decreto n. 12 del 30/12/2024 del Segretario Generale della Programmazione di approvazione del Bilancio 
finanziario gestionale 2025–2027; 

VISTE le Direttive per la gestione del Bilancio di Previsione 2025-2027 approvate con DGR n. 58 del 27/01/2025; 

ATTESA la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

DECRETA 
1.​ di approvare le parti espresse in premessa e gli allegati A e B quali parti integranti e sostanziali del presente 

provvedimento; 
2.​ di finanziare i progetti di cui all’Allegato A “Progetti finanziati”, per un importo pari ad euro 4.956.777,85  a 

valere sulle risorse del PR Veneto FSE+ 2021-2027, Obiettivo “Investimenti per l'occupazione e la crescita” - 
Decisione di esecuzione della Commissione europea n. C(2022)5655 del 1/08/2022 - Priorità 1, Obiettivo 
specifico d); 

3.​ di procedere alla registrazione contabile di impegni di spesa relativamente ad obbligazioni non commerciali, 
pari al 100% del contributo finanziato per le domande di cui all’Allegato A “Progetti finanziati”, secondo le 
specifiche e l’esigibilità dell’Allegato B “Allegato Contabile” a favore dei beneficiari ivi considerati, per un 
importo complessivo pari ad euro 4.956.777,85 a carico del Bilancio regionale 2025-2027, approvato con L.R. 
n. 32/2024, dei quali: 

-​ euro 1.982.711,14  a valere sul capitolo n. 104672 “Programmazione PR-FSE PLUS 2021-2027 – 
Priorità 1 - OCCUPAZIONE – LAVORO – QUOTA COMUNITARIA - TRASFERIMENTI 
CORRENTI (Dec. C (2022)5655)”; 

-​ euro 2.081.846,70 a valere sul capitolo n. 104673 “Programmazione PR-FSE PLUS 2021-2027 – 
Priorità 1 - OCCUPAZIONE – LAVORO – QUOTA STATALE - TRASFERIMENTI CORRENTI 
(Dec. C (2022)5655)”; 

-​ euro 892.220,01 a valere sul capitolo n. 104686 PROGRAMMAZIONE PR-FSE PLUS 2021-2027 
- LAVORO - COFINANZIAMENTO REGIONALE - TRASFERIMENTI CORRENTI (ART. 5, 
C. 2, L.R. 15/12/2021, N.34 - DEC. UE 01/08/2022, N.5655); 

4.​ di disporre accertamenti in entrata, sulla base dell’autorizzazione citata in premessa, a carico del soggetto 
debitore Ministero dell’Economia e delle Finanze, anagrafica reg.le 00144009, in relazione al credito non 
commerciale determinato dalla programmazione della correlata spesa di cui al presente decreto, ai sensi 
dell’art. 53 e allegato 4/2, punto 3.12, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nei seguenti termini: 

1.​ euro 1.982.711,14 corrispondenti alla quota FSE+, sul capitolo n. 101722 , dei quali:  
○ euro 1.586.168,91 con imputazione contabile nell’esercizio 2025;  
○ euro 396.542,2 con imputazione contabile nell’esercizio 2027; 

2.​ euro 2.081.846,70 corrispondenti alla quota FDR, capitolo n. 101723, dei quali:  
○ euro 1.665.477,36 con imputazione contabile nell’esercizio 2025;  
○ euro 416.369,34 con imputazione contabile nell’esercizio 2027;  
 

5.​ di dare atto della sufficiente copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2025-2027 sul capitolo Capitolo 
104686 PROGRAMMAZIONE PR-FSE PLUS 2021-2027 - LAVORO - COFINANZIAMENTO 
REGIONALE - TRASFERIMENTI CORRENTI (ART. 5, C. 2, L.R. 15/12/2021, N.34 - DEC. UE 
01/08/2022, N.5655); 

Mod. B – copia                                          Ddr n. 817  del 12/12/2025                                            pag. 3 di 4 



 
6.​ di procedere alla liquidazione di spesa, ai sensi art. 44 L.R. 39/2001 e art. 57 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 

subordinatamente alla procedura di impegno, previa ricezione della pertinente documentazione, nel rispetto 
delle modalità di erogazione di seguito esposte: 

-​ erogazione anticipo non superiore al 80% del contributo assegnato, in deroga a quanto previsto dal 
punto 4 “aspetti finanziari” - procedure per l’erogazione dei contributi -anticipazione- Allegato A 
al DDR n. 48 del 28/12/2023 del Direttore della Direzione Autorità di Gestione FSE, esigibile su 
richiesta nel corrente esercizio al ricevimento di polizza fideiussoria, redatta secondo il modello 
disponibile nel sito web regionale, previo avvio delle attività finanziate; 

-​ erogazione a saldo per il residuo 20%, successivamente all’approvazione direttoriale degli esiti 
della verifica rendicontale. L’importo non erogato a titolo di anticipazione verrà erogato unitamente 
al saldo successivamente all’approvazione del rendiconto; 

7.​ di prevedere che in sede di richiesta di erogazione, i soggetti beneficiari espongano nell’oggetto della nota di 
pagamento il riferimento al presente atto;  

8.​ di dare atto che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, 
hanno natura non commerciale e scadono secondo le specifiche e le esigibilità di cui all’Allegato A “Progetti 
finanziati”; 

9.​ di dare atto della copertura finanziaria completa fino al V livello del Piano dei Conti; 
10.​ di dare atto che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto il programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
11.​ di attestare la regolarità amministrativa del provvedimento;  
12.​ di inviare il presente provvedimento alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia;  
13.​ di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 26 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
14.​ di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel Bollettino ufficiale nonché sul sito internet 

della Regione del Veneto; 
15.​ di dare atto che avverso i vizi del presente decreto è ammesso ricorso avanti il Tribunale Amministrativo 

Regionale entro 60 giorni dell’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, avanti il Capo dello Stato entro 
120 giorni. 

 
 
 
f.to  Il Direttore 

 Dott. Alessandro Agostinetti 
 
 
 

      RR/AI 
 

Mod. B – copia                                          Ddr n. 817  del 12/12/2025                                            pag. 4 di 4 


